
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI NAZIONALI DI CAGLIARI 

 
 
 
 

 
MUSEO NAZIONALI DI CAGLIARI 
Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari 

Tel.: 070-655911 
PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: man-ca@cultura.gov.it 
WEB: museinazionalidicagliari.cultura.gov.it  

 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

Art. 17 c.1 D.lgs n. 36/2023 

 

 
OGGETTO: Musei Nazionali di Cagliari - Interventi di restauro delle ex cannoniere della Cittadella dei Musei; 

FINANZIAMENTO: Fondi di funzionamento 2024 - fondi L.190/2014 - 2022/2024 – cap. 8099/1 - Cap. 2.1.2.020 

PERIZIA DI SPESA n.2 del 29/05/2024 

CIG: B1DF1D8F8E– CIG accordo quadro: 921191049D 

CUP: F29D22000290001 

CODICE APPALTO: 20240513_1489 

 

 

IL DIRETTORE DEI MUSEI NAZIONALI DI CAGLIARI 

 

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica elaborato dall’Ufficio Tecnico dei Musei Nazionali di Cagliari e 

approvato con decreto 36 del 07/09/2023; 

Visto l’incarico all'arch. Alessandro Sitzia, progettista e RUP relativamente ai lavori in oggetto con ordine di servizio 

Direttore del MAN-CA n.27 del 24/10/2022; 

Vista l’autorizzazione D. Lgs. n°42/2004 recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della 

legge 6 luglio 2002, n. 137. – Parte Seconda Beni Culturali art.21, Parte Terza Beni Paesaggistici art. 146, comma 

5 – con prot. Sabap-Ca n. 19480 del 27/10/2023; 

Visto il progetto esecutivo elaborato dall’Ufficio Tecnico dei Musei Nazionali di Cagliari e approvato con decreto 18 del 

29/05/2024; 

Valutata la possibilità di procedere ad affidamento diretto in adesione agli Accordi Quadro per lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria sugli immobili in uso alle Amministrazioni di Stato, nonché quelli gestiti dall’Agenzia 

del Demanio, ex art. 12, comma 5. D.L. 98/2011, convertito con Legge 111/2011, così come modificato dalla 

Legge 191/2014; 

Verificata la capienza finanziaria disponibile nel Lotto Sardegna 1 (40.000-150.000); 

Vista la prenotazione dell’intervento operata tramite portale informatico dell’Agenzia del Demanio in data 13/05/2024 

per l’importo lavori pianificato di € 149.888,06 + iva    

Visto l’esito del bando dell’Agenzia del Demanio per la realizzazione di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 

sugli immobili in uso alle Amministrazioni dello Stato di cui all’art. 12 comma 5, del D.L. n. 98/2011, come 

convertito con Legge 111/2011, con la selezione dell’operatore economico C.E.I.E.T. S.r.l. partita I.V.A. e C.F. 

03048710929, con sede legale in Quartu Sant’Elena (CA), indirizzo di posta elettronica certificata ceiet.srl@pec.it  

nella persona del legale rappresentante Emilio Cogoni, nato a Quartu Sant’Elena il 21/05/1958, C.F 

CGNMLE58E21H118G; 

Visto il ribasso praticato in sede di adesione all’Accordo Quadro pari a 26,83% sul prezziario della Regione Sardegna; 

Visto determinato dunque l’importo contrattuale dell’offerta per i lavori in oggetto pari a € 110.209,69 +iva e inclusi € 

2.000,00 di oneri di sicurezza; 

Visto il D.lgs n. 36 del 2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

Considerato l’art. 1 del D.lgs n. 36 del 2023 recante indicazioni in materia di principio del risultato dell’affidamento del 

contratto da parte degli enti concedenti e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 

possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. 

Considerato l’art. 2 del D.lgs n. 36 del 2023 recante indicazioni sulla attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei 

contratti pubblici si fonda sul principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta 

dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici. 

Considerato l’art. 28 del D.lgs n. 36 del 2023 recante indicazioni in materia di trasparenza dei contratti pubblici; 

MAN-CA|30/05/2024|DETERMINA 52

mailto:ceiet.srl@pec.it


 
MAN-CA - Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari - Tel.: 070-655911 - PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it PEO: man-ca@cultura.gov.it  

Visto l’art. 50 comma 1 lettera a) D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerata che la necessità di procedere tramite trattativa diretta su piattaforma di approvvigionamento digitale nel 

disposto dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 si ritiene assolta dalla procedura di selezione automatica dell’operatore 

economico operata dal portale della Agenzia del Demanio; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi;  

Visto il D. Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali;   

Visto il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche e s.m.i.  

Visto il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  

Visto il D.lgs. 27 ottobre 200, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 20019, n.15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni.  

Visto il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento 

dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della Legge 31 dicembre 2009, n.  196.   

Vista la Legge 6 novembre 2012, n.190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

della Pubblica Amministrazione;  

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n.33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

Visto il Decreto Ministeriale 27 novembre 2014, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i Beni e le attività culturali, degli Ufficio di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance;   

Visto il Dpcm n.169 del 02/12/2019 (G.U. 16 del 21/01/2020) concernente il Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance con cui si istituisce il Museo Archeologico 

Nazionale di Cagliari tra le cui funzioni istituzionali ricade quella di Stazione Appaltante per gli interventi da 

attuarsi nei Musei e Luoghi della Cultura afferenti;  

Visto che il dott. Francesco Muscolino è stato nominato Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Cagliari con 

Decreto Direzione Generale Musei n. 760 del 06 novembre 2020;  

Visto le Linee Guida Anac n. 4/2016, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con delibera n. 206 del 1° 

marzo 2018 e con delibera n. 636 del 10 luglio 2019;  

Visto l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto l’art. 7 comma 1 del Decreto Mibact 23/01/2016 n° 44, registrato alla Corte Dei Conti il 29/02/2016;   

Verificata la disponibilità di risorse finanziarie sui Fondi di funzionamento 2024, Cap. 2.1.2.020 – fondi Legge 194/2014  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Di procedere ad affidamento diretto tramite selezione automatica dell’operatore economico, operata sulla piattaforma 

elettronica del manutentore unico della Agenzia del Demanio in data 13/05/2024 con progressivo d’ordine 8061, alla ditta 

C.E.I.E.T. S.r.l. partita I.V.A. e C.F. 03048710929, con sede legale in Quartu Sant’Elena (CA), indirizzo di posta 

elettronica certificata ceiet.srl@pec.it; 

 

Art. 2 

Di impegnare per i servizi in oggetto l’importo complessivo di € € 110.209,69 +iva oltre IVA a gravare sul capitolo di 

spesa Fondi di funzionamento 2024, Cap. 2.1.2.020 – fondi Legge 190/2014 

 

Art. 3 

di confermare Alessandro Sitzia, Funzionario Architetto, quale Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 15 comma 1 e 3, e ai sensi degli artt. 4 e 5 dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 e direttore dell’esecuzione 

ai sensi dell’art. 31 comma 1 dell’allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023 

 

Art. 4 

mailto:man-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:man-ca@cultura.gov.it
mailto:ceiet.srl@pec.it


 
MAN-CA - Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari - Tel.: 070-655911 - PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it PEO: man-ca@cultura.gov.it  

di disporre la pubblicazione dei dati nel sito del MiC per finalità di trasparenza amministrativa e adempimento delle 

disposizioni di cui all’art. 28 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 

 

Art. 5 

dispone che: 

1. I contratti sono stipulati a corpo, in forma pubblica amministrativa, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, c. 

1 del D.Lgs. 36/2023; 

2. i servizi e le forniture dovranno essere conclusi entro i termini stabiliti nella lettera di affidamento, per ogni giorno di 

ritardo verrà applicata una penale dell’1 per mille; 

3. Ai sensi dell’art. 18 comma 3 e art. 55 del D.Lgs. 36/2023 non si applicano i termini dilatori dei 35 giorni; 

4. Ai sensi dell’allegato I.4, contratti di importo inferiore a 40.000,00 €, sono esenti dall’imposta di bollo relativa alla 

stipulazione del contratto (Art. 18, comma 10); per importi compresi tra 40.000,00 € e 150.000,00 € è dovuto il 

pagamento di imposta pari a 40,00 € a copertura di tutti gli atti e documenti riguardanti la procedura di selezione e 

l’esecuzione dell’appalto, fatta eccezione per le fatture, note e simili;   

5. Il pagamento del servizio avverrà in unica soluzione, entro 30 giorni dalla ricezione della fattura da parte degli 

Operatori economici, compatibilmente con la disponibilità delle relative somme e previa verifica di regolarità da parte 

del R.U.P.. 

 

 

 

 

 

 

Il DIRETTORE 

Dott. Francesco Muscolino 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai 

sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

 

 

 

 

 
Referente per la trattazione 
alessandro.sitzia@cultura.gov.it  

funzionario architetto - Ufficio Tecnico 

Museo Archeologico Nazionale di Cagliari 

mailto:man-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:man-ca@cultura.gov.it
mailto:alessandro.sitzia@cultura.gov.it

	

		2024-05-30T08:45:02+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




